
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

C o d . m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F .  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  

S e d e : V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  

S u c c u r s a l e :  V i a C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   

segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.edu.it 

Prot.n. 9259/6.3                                                                 Milano, 25/11/2022 
 
Oggetto: Determina per stipula del rinnovo contratto RSPP anno 2023 – CIG Z9C38C5D95 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Testo Unico in materia di Tutela alla Salute e alla Sicurezza sui posti di lavoro D. Lgs. n. 81/08  
VISTO  che ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. 81/2008 il D.S. - fermo restando la propria diretta responsabilità 
collegata alla figura di datore di lavoro (D.M. 21.6.1996 n. 292) – designa nell'ambito del personal di servizio, il 
RSPP, in possesso di idonei e certificati requisiti previsti dalla legge;  
VISTO l'art 36, comma 11 del D.L. 50/2006 n. 163 “Nuovo Codice degli appalti” che stabilisce che: le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; b) 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;    
VISTO l'art 7 della convenzione per l'affidamento dell'incarico di RSPP, che prevede la possibilità di rinnovare 
l'incarico alle medesime condizioni;  
PRESO ATTO che all’interno di questo Istituto Scolastico non vi sono figure scolastiche idonee ad esperire 
il suddetto incarico; 
VISTO  che ai sensi dell'art 32 D. Lgs. 81/01 il datore di lavoro può avvalersi dell'opera di esperti esterni 
all'azienda per l'incarico di RSPP in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 
CONSIDERATO che a decorrere dal 12/12/2022 questa Istituzione Scolastica è sprovvista del RSPP per naturale 
scadenza del contratto precedente; 
VALUTATA positivamente la serietà professionale dell’ing. Geatano Grieco, della ditta Ambrostudio servizi, e 
per l’esperienza maturata nel settore della sicurezza come R.S.P.P. di scuole ed aziende e come formatore; 
CONSIDERATA la situazione particolare e le necessità cogenti per codesto istituto, la sicurezza anche in 
relazione all’emergenza epidemiologica da Covid19 che richiedono una professionalità esperta con pregressa 
conoscenza delle caratteristiche strutturali e delle problematiche relative proprie dell’istituzione scolastica; 
VISTA l’offerta pervenuta in data 22/11/2022; 
RITENUTO adeguato all’impegno di spesa da assumere il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 
del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
ESPERITI i controlli amministrativi in merito a con esito positivo  
ACCERTATO che nel Programma annuale 2023– P6 progetto sicurezza – sarà prevista la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 
• Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di rinnovare la convenzione per l'incarico di RSPP alla Ditta AmbroStudio servizi S.r.l a far data da 

12/12/2022 per un importo spesa di €1.550,00 iva inclusa. 
• di imputare l’impegno di spesa di € 1.550,00  al Programma Annuale 2023- P06 progetto sicurezza; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo istituto, Arch. Giuseppe Vincolo 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                 Arch. Giuseppe Vincolo 
 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.edu.it/

